16  da  lei  9.250/1995fica  acrescido  do  seguinte§  2°,  passando  seu
parágrafo único a vigorar como § 1°:

§ 2º.Excepcionalmente em 2020, e referente ao ano-calendário de 2019, os contribuintes cujo
rendimento tributável mensal, em 2019, foi de até R$ 6.101,06 (seis mil cento e um reais e seis
centavos) e que perderam o vínculo empregatício entre os dias 20 de março de 2020 e 29 de
junho de 2020, terão prioridade na restituição em relação aos demais contribuintesmencionados
no inciso III do parágrafo anterior.

Art.3°.  Oart.

[...]

cooperativas, excetuadas as sociedades de crédito, com a finalidade de pagamento de folha 

salarial de seus empregados.  

CAPÍTULO II 

DO PROGRAMA EMERGENCIAL DE SUPORTE A EMPREGOS 

Art. 2º O Programa Emergencial de Suporte a Empregos é destinado às pessoas a 

que se refere o art. 1º com receita bruta anual superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta 

mil reais) e igual ou inferior a R$ 10.000.000,00 (dez milhões de reais), calculada com base 

no exercício de 2019.  

§ 1º As linhas de crédito concedidas no âmbito do Programa Emergencial de 

Suporte a Empregos:  

I - abrangerão a totalidade da folha de pagamento do contratante, pelo período de

[...]

dos §§ 1º e 2º, o Bolsa Família;  

IV - cuja renda familiar mensal per capita seja de até 1/2 (meio) salário-mínimo 

ou a renda familiar mensal total seja de até 3 (três) salários mínimos;  

V - que, no ano de 2018, não tenha recebido rendimentos tributáveis acima de R$ 

28.559,70 (vinte e oito mil, quinhentos e cinquenta e nove reais e setenta centavos); e  

VI - que exerça atividade na condição de:  

a) microempreendedor individual (MEI);   

b) contribuinte individual do Regime Geral de Previdência Social que contribua 

na forma do caput ou do inciso I do § 2º do art.